UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

RIGORÓZNÍ PRÁCE

SROVNÁNÍ INDIVIDUÁLNÍCH VÝKONŮ

V INTELIGENČNÍCH TESTECH WAIS – III A RAVEN

Comparsion of Individual Performance in Intelligence Tests WAIS

III and RPM (Raven´s Progressive Matrices)

Mgr. Vít Petrů

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Pedagogická a školní psychologie

© Praha, 2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma Srovnání individuálních výkonů

v inteligenčních testech WAIS - III a Raven vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 28. 11. 2016

…………………….

Vít Petrů

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří mi pomohli při zpracování mé

rigorózní práce, především pak paní Aleně Škaloudové, Ph.D. a PhDr. Tereze

Soukupové, Ph.D. za odborné vedení práce.

Abstrakt:

Rigorózní práce se zabývá otázkou nahrazení performační škály Wechslerova

inteligenčního testu pro dospělé (3. revize) prostřednictvím Ravenových standardních

progresivních matic nebo Progresivních matic pro pokročilé. V teoretické části jsou

představeny pojmy inteligence, přístupy k jejímu zkoumání a psychologické testy

inteligence. Teoretická část se také věnuje popisu užitých metod a představuje přehled

výzkumů zabývajících se podobným tématem jako tato práce. V empirické části

rigorózní práce jsou zpracována data sebraná od 50 probandů, kteří se podrobili

testování výše uvedenými testy. Data byla zpracována korelační a faktorovou analýzou.

Závěry statistického zpracování jsou v empirické části dále rozvíjeny. Diskuze se

zaměřuje na reflexi jednotlivých částí provedeného výzkumu a návrh možností pro

budoucí výzkum, současně jsou analyzována také omezení této práce.
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Abstract:

This thesis deals with replacement of performative scale of Wechsler Adult

Intelligence Scale (3rd revision) through Raven's Standard Progressive Matrices and

Advanced Progressive Matrices. In the theoretical part introduces the concepts of

intelligence, approaches to its exploration and intelligence tests. The theoretical part is

also devoted to the description of the used methods and presents an overview of the

research on a similar theme as this work. In the empirical part of the thesis is processed

data collected from 50 probands who underwent testing of the above tests. Data were

processed by correlation and factor analysis. Conclusions of statistical processing are

further developed in the empirical part. Discussion focuses on the reflection of the

individual parts of the research, possibilities for future research and analysis of the

limitations of this work
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Úvod

Testové metody bývají obvyklou součástí velkého množství psychologických

a psychiatrických vyšetření, kde pomáhají při diagnostice různých druhů poruch

a chorob u dětí i dospělých. Jednou z těchto nejstarší testových metod je test

inteligence. Od konstrukce prvního testu inteligence uplynulo přes 100 let a myšlenkou

měřit mentální schopnosti a funkce pomocí testů se zabývala řada autorů.

Tato rigorózní práce navazuje na výsledky mé diplomové práce a zabývá se

podobnou otázkou. Zda existuje prokazatelný vztah mezi výsledky měření neverbální

inteligence pomocí třech psychologických testů. V rámci svého studia jsem absolvoval

několik stáží v klinické i poradenské praxi. Důvod ke zkoumání tohoto vztahu pramení

z mé zkušenosti z jedné klinické stáže. Setkal jsem se se situací, kdy psycholog, jehož

úkolem bylo vyšetřit pacientovy intelektové předpoklady, provedl z mého pohledu

nestandardní úkon. Pro zjišťování úrovně inteligence použil Wechslerovu inteligenční

škálu pro dospělé (3. revizi), ovšem z ní administroval pouze verbální subtesty a pro

zjištění neverbální inteligence použil Standardní progresivní matice. Odůvodnil to

tvrzením, že se tím uspoří čas a výpovědní hodnota je podobná. Zajímavé odůvodnění

použití Ravenova testu mi nedávno poskytla následující část předmluvy z knihy

Znalecké posudky dětí pod drobnohledem od Tomáše Nováka (2013): "Ještě jako

student jsem se zeptal svého učitele PhDr. Huga Širokého, CSc., které testy jsou pro

psychology nejdůležitější. Opáčil: "Rorschach a Raven". U prvního vynikajícího

projektivního osobnostního testu použitelného i pro zjištění interakce v páru mi bylo

ocenění jasné. "Proč ale Ravenův test inteligence?" tázal jsem se. Pan doktor s lehkým

úsměvem odpověděl: "Rorschacha používejte, pokud se opravdu chcete něco dozvědět.

Raven je výborný, když se chcete v klidu nasvačit. Zabaví pacienta minimálně na půl

hodiny a působí vědecky" (Novák, 2013, str. 16).

Ve své práci bych chtěl také navázat na studie, které se otázkou nahrazení

performační části Wechslerova inteligenčního testu pro dospělé pomocí Ravenových

standardních progresivních matic zabývaly. Jedná se například o studie Julie Hall

(1957), Josepha Rubina a Hugh McLeoda (1962) nebo Charlese Watsona a Williama

Kletta (1974). Tyto a další práce budou rozebrány v příslušné části této práce.
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Cílem rigorózní práce bude především zjistit, zda existuje významný vztah mezi

výsledky z performační škály Wechslerova inteligenčního testu pro dospělé

(3. Revize), výsledky Standardních progresivních matric nebo Progresivních matic pro

pokročilé.

Obsahově se rigorózní práce v teoretické části věnuje významným

psychologickým tématům – inteligenci a testům inteligence. Nabízí také přehled studií

zabývajících podobným tématem jako tato práce. Empirická část rigorózní práce

je zaměřena na přímé statistické srovnání výsledků z testování psychologickými testy

(Wechslerova inteligenční škála pro dospělé, Standardní progresivní matice a

Progresivní matice pro pokročilé).

Výsledky statistického zpracování nabízí poslední část textu, které rovněž

představuje zjištění, které celý výzkum přinesl.
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Teoretická část

1. Inteligence

1.1 Vymezení pojmu

„Již přes dva tisíce let, přinejmenším od doby vzniku městských států ve starém

Řecku, převládá v diskuzi o postavení člověka v naší společnosti jeden názorový proud.

Je v něm zdůrazňována existence a důležitost mentálních schopností, jež jsou

označovány různými termíny, například rozum, inteligence, myšlení“ (Gardner, 1999,

str. 37). Jak pokračovala touha po poznání, dostaly se do popředí vlastnosti, které

k němu přispívají. Inteligence se v naší společnosti stala symbolem kvality a úspěchu.

Úspěch v moderní společnosti je podmíněn vyšším vzděláním, které předpokládá

určitou inteligenci. IQ se ukázalo jako nanejvýš konzistentní prediktor výkonnosti

v rámci různých pracovních míst, protože indikuje kandidátovu schopnost učit se a

odráží, jak rychle může být člověk vyškolen (Chamorro – Premuzic, Steinmetz, 2013).

Otázku, co je inteligence, nelze jednoznačně zodpovědět. Tento pojem uniká

jednoznačnému pochopení. Neexistuje tudíž jednotná definice tohoto pojmu. Podobně

neexistuje shodný názor na to, zda jde o jednotnou vlastnost, kterou nelze dále

analyzovat, či se jedná o komplex jednodušších schopností. Moderní teorie se přiklánějí

ke druhému stanovisku (Svoboda, 2013).

Slovo inteligence má původ v latinském intelligere, což lze přeložit jako číst

mezi řádky, vidět za informace nebo dovídat se něco navíc. V Oxfordském

psychologickém slovníku (Colman, 2001) se dočteme, že v roce 1921 byla časopisem

Journal of Educational Psychology položena několika významným psychologům té

doby otázka: Co je to inteligence?. Odpovědi obsahovaly např. schopnost provádět

abstraktní myšlenkové operace a daly se shrnout do dvou okruhů: a) učit se ze

zkušenosti, b) přizpůsobovat se svému prostředí.

Dle Gardnera (1999) lze rozdělit vývoj koncepcí inteligence do třech období:

Období laických teorií. Teorie inteligence dosud neexistovaly, ale i v těchto

dobách lidé nazývali ostatní chytrými, hloupými – hodnotili jejich intelekt.
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Období standardního psychometrického přístupu. Před více než sto lety se


[…]


Component

Initial Eigenvalues

Extraction Sums of Squared

Loadings Rotation Sums of Squared Loadings

Total

% of

Variance

Cumulative

% Total

% of

Variance

Cumulative

% Total

% of

Variance Cumulative %

1 8,109 26,159 26,159 8,109 26,159 26,159 5,715 18,434 18,434

2 2,814 9,078 35,237 2,814 9,078 35,237 4,146 13,376 31,810
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Pokračování tabulky 14: Extrakce faktorů - metoda hlavních komponent při použití položek APM a perform.

subtestů WAIS – III

3 2,488 8,026 43,262 2,488 8,026 43,262 3,550 11,452 43,262

4 1,821 5,875 49,138

5 1,613 5,203 54,340

6 1,426 4,602 58,942

7 1,344 4,336 63,278

8 1,266 4,084 67,362

9 1,205 3,887 71,249

10 1,163 3,753 75,002

11 1,010 3,257 78,259

12 ,899 2,901 81,160

13 ,849 2,739 83,899

14 ,749 2,416 86,315

15 ,613 1,978 88,292

16 ,558 1,801 90,093

17 ,512 1,652 91,745

18 ,438 1,412 93,157

19 ,415 1,337 94,494

20 ,339 1,093 95,587

21 ,298 ,961 96,548

22 ,278 ,898 97,445

23 ,198 ,638 98,083

24 ,154 ,496 98,580

25 ,123 ,396 98,976

26 ,108 ,349 99,324

27 ,068 ,219 99,543

28 ,059 ,190 99,732

29 ,038 ,124 99,856

30 ,028 ,091 99,947

31 ,016 ,053 100,000

Extraction Method: Principal Component Analysis.
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Tabulka 15: Extrakce faktorů - metoda hlavních komponent při použití položek SPM a hrubého

skóru perform. části WAIS - III

Tabulka 16: Extrakce faktorů - metoda hlavních komponent při použití položek APM a hrubého

skóru perform. části WAIS – III

Total Variance Explained

Component

Initial Eigenvalues

Extraction Sums of Squared

Loadings Rotation Sums of Squared Loadings

Total

% of

Variance

Cumulative

% Total

% of

Variance

Cumulative

% Total

% of

Variance Cumulative %

1 7,880 29,187 29,187 7,880 29,187 29,187 4,844 17,941 17,941

2 2,686 9,949 39,136 2,686 9,949 39,136 4,468 16,547 34,488

3 2,183 8,085 47,221 2,183 8,085 47,221 3,438 12,733 47,221

4 1,685 6,242 53,463

5 1,399 5,180 58,644

6 1,230 4,555 63,199

7 1,203 4,456 67,655

8 1,128 4,178 71,832

9 1,079 3,995 75,828

10 ,926 3,429 79,256

11 ,853 3,160 82,416
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Pokračování tabulky 15: Extrakce faktorů - metoda hlavních komponent při použití položek APM a hrubého

skóru perform. části WAIS – III

12 ,813 3,010 85,426

13 ,676 2,504 87,930

14 ,604 2,236 90,165

15 ,477 1,768 91,933

16 ,406 1,505 93,439

17 ,374 1,384 94,822

18 ,295 1,093 95,915

19 ,265 ,983 96,898

20 ,204 ,757 97,655

21 ,180 ,667 98,322

22 ,174 ,644 98,966

23 ,103 ,383 99,349

24 ,066 ,245 99,594

25 ,049 ,180 99,774

26 ,038 ,139 99,913

27 ,024 ,087 100,000

Extraction Method: Principal Component Analysis.
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Tabulka 17: Rotovaná matice při použití

položek SPM a perform. subtestů WAIS - III
Tabulka 18: Rotovaná matice při použití položek

SPM hrubého skóru perform. části WAIS - III
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Tabulka 19: Rotovaná matice při použití položek

APM a perform. subtestů WAIS - III

Rotated Component Matrix
a

Component

1 2 3

S2_1 ,523 ,608

S2_8 ,584

S2_10 ,578 ,314

S2_12

S2_13 ,522 ,383

S2_16 ,457 ,631

S2_17 ,358 ,312 -,364

S2_18 ,745

S2_19 -,330 ,561

S2_20 ,400

S2_21 ,483 ,480

S2_22 ,798

S2_23 ,405 ,396 ,500

S2_24 ,507

S2_25 ,401 ,523 -,321

S2_26 ,407

S2_27 ,775

S2_28 ,520

S2_29 ,651

S2_30 ,585

S2_31 ,495 ,409

S2_32 ,504

S2_33 ,823

S2_34 ,644 ,419

S2_35 ,545 ,453

S2_36 ,470

DO_HS ,377

SK_HS ,490

KO_HS ,510

MA_HS ,529

RO_HS ,572 ,324

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.
a

a. Rotation converged in 7 iterations.

Tabulka 20: Rotovaná matice při použití položek

APM a hrubého skóru perform. části WAIS - III

Rotated Component Matrix
a

Component

1 2 3

S2_1 ,697 ,515

S2_8 ,539

S2_10 ,663

S2_12 ,350

S2_13 ,389 ,531

S2_16 ,320 ,678

S2_17 ,474 -,411

S2_18 ,733

S2_19 ,636

S2_20 ,549

S2_21 ,441 ,542

S2_22 ,760 ,358

S2_23 ,517 ,503

S2_24 ,432

S2_25 ,387 ,548 -,363

S2_26 ,515

S2_27 ,711

S2_28 ,554

S2_29 ,639

S2_30 ,540

S2_31 ,395 ,494

S2_32 ,497 ,307

S2_33 ,773

S2_34 ,607 ,473

S2_35 ,516 ,493

S2_36 ,511

Wech_HS ,593

Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser

Normalization.
a

a. Rotation converged in 6 iterations.