Posudek vedoucí rigorózní práce Mgr. Víta Petru *Srovnání individuálních výkonů v inteligenčních testech WAIS-III a Raven.* Katedra psychologie, PedF UK, Praha, 2016.

Předkládaná rigorózní práce je rozšířením diplomové práce autora, kterou obhájil na katedře psychologie v roce 2014 pod totožným názvem. Rigorózní práce je rozšířena především ve své empirické části, teoretická část práce je téměř shodná s prací diplomovou. Také seznam použité literatury čítá jen o několik málo titulů navíc.

Mgr. Petru se ve své diplomové práci soustředil na porovnání dvou inteligenčních testů - WAIS – III a Ravenových Standardních progresivních matic. Na základě výsledků získaných v diplomové práci rozšířil autor svůj výzkum v rigorózní práci o použití Ravenových Progresivních matic pro pokročilé. Mgr. Petru se podařilo zkontaktovat většinu respondentů z prvního výzkumu, avšak výzkumný soubor bylo potřeba doplnit do celkového počtu 50 osob o nové respondenty. Osobám z výzkumného souboru administroval buď jen Progresivní matice pro pokročilé, nebo celou zvolenou testovou baterii (performační část WAIS-III, Ravenovy Standardní progresivní matice a Progresivní matice pro pokročilé). Těžiště rozpracování rigorózní práce je proto ve statistickém zpracování dat a v interpretaci nově získaných výsledků.

Vzhledem k tomu, že podobný výzkum s použitím Progresivních matic pro pokročilé nebyl dosud publikován, je kapitola Diskuse spíše pozměněna, než výrazně přepracována. Autor se zamýšlí nad možnými modifikacemi budoucího výzkumu v této oblasti.

Rigorózní práci Mgr. Víta Petru doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.1.2017

PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D